



## Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP)

### Apoyo a la Implementación del Programa de Eficiencia Energética de la República Dominicana Cooperación Técnica No Reembolsable ATN/JF-18635-DR

#### LPN-BID-01-2023-CT: Contratación de Servicios para el Levantamiento del Alumbrado Público Vial Existente en Áreas Específicas de las EDE

#### BLOQUE DE RESPUESTAS A CONSULTAS NO.1

Fecha: 18/10/2023

**Consulta No.1:** Es muy importante que nos indiquen de cada sitio o localidad en la EDE, la cantidad de puntos a levantar.

Debido a la dispersión que existe en algunas EDE's, sumado a que se indicó que se habían escogido sectores y no es un barrido continuo, estas cantidades son muy importante para poder estimar la logística adecuada.

Empresa	Localidad	Cantidad (Puntos de levantamiento)
EDENORTE	Santiago	
EDENORTE	La Vega	
EDENORTE	Puerto Plata	
EDENORTE	Río San Juan	
EDENORTE	Samaná	
EDENORTE	Montecristi	
EDESUR	Distrito nacional	
EDESUR	Santo Domingo Oeste	
EDESUR	Pantoja	
EDESUR	Palmarejo	
EDESUR	Pedro Brand	
EDESUR	La Guayiga	
EDESUR	Villa Linda	
EDEESTE	Distrito nacional	
EDEESTE	Santo Domingo Este	
EDEESTE	Santo Domingo Norte	
EDEESTE	Boca Chica	
EDEESTE	Hato Mayor	
EDEESTE	El Seibo	

Empresa	Localidad	Cantidad (Puntos de levantamiento)
EDEESTE	La Romana	
EDEESTE	La Altagracia	
EDEESTE	San Pedro de Macorís	
EDEESTE	Monte Plata	

**Respuesta:** El detalle de las cantidades por zonas o localidades se encuentra en el Anexo 1, Sección VI. Requisitos de Contratante. A continuación, se presenta el citado anexo.

Anexo 1: Zonas del Levantamiento y Cantidad Estimada de Puntos de Luminarias  
(según BD de las EDE)

Zonas					
EDENORTE		EDESUR		EDEESTE	
Santiago	29,097	Distrito Nacional	27,654	Santo Domingo (Este y Norte)	29,232
Puerto Plata	10,449	Santo Domingo Oeste	20,117	Distrito Nacional	6,101
La Vega	10,226	Los Alcarrizos	10,189	La Romana	7,589
Montecristi	6,067	Pantoja	1,973	Boca Chica	3,578
Río San Juan	7,528	Palmarejo - Villa linda	1,128	San Pedro de Macorís	7,611
Samaná	663	Pedro Brand	2,126	Hato Mayor	3,542
		La Guáyiga	2,081	Monte Plata	4,763
				El Seibo	3,120
				La Altagracia	4,659
<b>Totales</b>	<b>64,030</b>		<b>65,268</b>		<b>70,195</b>

Se resalta que al pie de página de esta tabla del Anexo 1, se indica que las cantidades están acorde a las bases de datos de las EDE, las cuales pudieran estar desactualizadas respecto a la realidad del terreno. En ese sentido, el Contratante podrá modificar en -10% hasta +30% la cantidad total de puntos esperados de levantamiento, sin que esto afecte el precio unitario por punto levantado, que sustente la oferta económica que sea seleccionada en el proceso.

**Consulta No.2:** En la reunión de homologación se indicó que los puntos de levantamientos eran escogidos por zonas y sectores, es decir no había continuidad o barrido en el levantamiento y que no se tenía claro el insumo como se nos iba a entregar.

Es importante hacer énfasis que el insumo esperado debería ser una Base de Datos geográfica con atributos o características de los puntos de levantamiento.

¿Es posible tenerla en esta fase de oferta ya que permitiría plantear una oferta más optimizada?

**Respuesta:** La base de datos no está disponible en esta etapa. En la respuesta a la consulta 13 de la minuta de la reunión previa, se indicó que los planos, según base de datos de las EDE, serían entregados a las empresas adjudicatarias previo inicio de los trabajos. Además, se anexó la información geográfica de las áreas donde se contempla la realización de los levantamientos en cada distribuidora. La cartografía que se utilizará en las aplicaciones del levantamiento se tomará de Google Maps gratuitamente.

**Consulta 3:** La CGC 27.2 (c) referente a las penalidades aplicables indica que:

Falta grave en terreno, maltrato físico, falseo de información. Se penaliza con:

✓ **El 10% del valor del contrato por cada falta grave.**

Nos parece desproporcionada la penalidad ya que, si tomamos el valor de referencia del contrato como base y la cantidad total de puntos de levantamiento, estaríamos hablando que una acción que tiene un costo de 2.33 USD/unidad representaría una penalización de 46,500 USD.

Solicitamos se revalúe esta penalización y sea cónsona al costo que se va a reconocer por la unidad.

Adicional este tipo de penalizaciones debe ser más específico en su descripción y detalle, así como las cantidades con las que se aplicaría.

De igual forma deberían tener un máximo y que no sea este mayor al 10% del valor total del contrato.

**Respuesta:** Lo que se busca es que las empresas implementen un control de calidad que disuada a sus captores de incurrir en este tipo de práctica. No obstante, se reconsidera la penalidad para que esta sea un 1% del valor del contrato por cada falta grave, hasta un máximo de 10%. La tipificación más detallada de qué se considerará falta grave podrá realizarse durante el proceso de firma del contrato.

**Consulta 4:** Errores de calidad repetitivos (3 o más veces el mismo error). Se penaliza con:

✓ **El 10% del valor del contrato por cada error repetitivo.**

Nos parece desproporcionada la penalidad ya que, si tomamos el valor de referencia del contrato como base y la cantidad total de puntos de levantamiento, estaríamos hablando que una acción que tiene un costo de 2.33 USD/unidad representaría una penalización de 46,500 USD.

Solicitamos se revalúe esta penalización y sea cónsona al costo que se va a reconocer por la unidad.

Adicional este tipo de penalizaciones debe ser más específico en su descripción y detalle, así como las cantidades con las que se aplicaría.

De igual forma deberían tener un máximo y que no sea este mayor al 10% del valor total del contrato.

**Respuesta:** Lo que se busca es que las empresas contemplen un control de calidad que permita disuadir a sus captores de incurrir en errores de calidad de información por falta de concentración de los captores o controles de supervisión. No obstante, se reconsidera la penalidad para que esta sea un 1% del valor del contrato por cada error que se repita por parte de un mismo captor (2 veces el mismo error), hasta un máximo de 10%. La tipificación más detallada de qué se considerará como error de calidad repetitivo, se podrán definir durante el revisión y firma de contrato.

**Consulta 5.** Favor indicar la cantidad de los perfiles que deben presentarse, esa licitación tiene 3 lotes, indicar si es una (1) sola terna por cada lote o una (1) sola terna para toda la licitación y una vez adjudicado se presenta por lotes. aclarar cuantas hojas de vida se debe presentar por perfil.

**Respuesta:** En el punto 9 de los Términos de Referencia, incluidos en las Sección VI. Requisitos del Contratante se indican los perfiles del personal mínimo requerido por lote. A continuación, resumimos el perfil del personal.

Perfil	Cantidad x lote	Para todos los lotes	Comentario
Responsable	1	3	Un responsable por Lote adjudicado
Supervisores	1	3	Mínimo un supervisor por cada 8 captores
Captores	8	24	Mínimo 8 captores por Lote adjudicado)

**Consulta 6:** Para este evento los no adjuntaron formulario de hojas de vida, para este caso el formulario es libre o adjuntarán uno.

**Respuesta:** Favor de utilizar los siguientes formularios para la presentación del personal y el Currículum Vitae de los postulados.

- Personal Propuesto, formulario PER-1
- Currículum Vitae, formulario PER-2